

دوتا ۱۶۴	عهد عتیق ۷
	لاویان - قسمت ۱
S = معلم ۲ (تعلیم توسط معلم ۲)	

به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " آمید . با کمک این مجموعه فرصت خواهید داشت تا کتاب مقدس را بشناسید . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در يك دفترچه ، یادداشت بردارید و یا برنامه را ضبط کنید . امروز در مورد نحوه بوجود آمدن کتاب لاویان ، ویژگی آن به عنوان مکاشفه الهی ، تقسیم بندی آن به هفت قسمت اصلی و تفاوت مهم مراسم مذهبی مطرح شده در آن با مراسم سایر قومها یاد خواهیم گرفت .

### نکته ۱ . منشاء کتاب لاویان .

#### اول . نام کتاب .

عهد عتیق به زبان عبری نوشته شده است . در کتاب مقدس عبری پنج کتاب نخست کتابی واحد را تشکیل داده و هر کتاب به نام اولین واژه کتاب خوانده می شود . پس در عبری این کتاب را " و او خواند " می نامند که اشاره به دعوت خداوند از موسی می کند . قدیمی ترین ترجمه عهد عتیق از زبان عبری ، به زبان یونانی بود . ترجمه یونانی این کتاب را "لاویان " می خوانند که به کهنات لاویانی اشاره می کند (عبرانیان ۷ : ۱۱) .

#### دوم . نویسنده ، تاریخ و محل نگارش .

از کتاب لاویان مشخص است که اسرائیل هنوز در خیمه های اردوگاه در بیابان زندگی می کردند . قسمتهای خاصی از قربانی ها را خارج از اردوگاه می سوزاندند ( ۴ : ۱۲ و ۱۴ : ۸) . کسانی که بیماریهای عفونی داشتند باید بیرون از اردوگاه می ماندند تا کاهن آنها را معاینه و شفای آنها ظاهر می گردید ( ۱۳ : ۴۶ و ۱۴ : ۳) . یک بز که تمام گناهان ، شرارت و یاغیگری اسرائیلیان بر او قرار می گرفت در مکانی دور افتاده در بیابان رها می شد ( ۱۶ : ۲۱ - ۲۲) . اسرائیلیان اجازه نداشتند که خارج یا داخل اردوگاه به غیر از خیمه اجتماع قربانی بگذرانند . ( ۱۷ : ۳ - ۴) . از کتاب لاویان مشخص است که آنها در راه کنعان بودند یعنی جایی که قومهای شریب و بت پرست زندگی می کردند . ( ۱۸ : ۳ ، ۲۴) تمام این شرایط به زمانی اشاره می کنند که موسی اسرائیل را به سمت سرزمین موعود هدایت می کرد . لاویان ۲۶ : ۴۶ و ۲۷ : ۳۴ بوضوح تاکید می کند که قوانین موجود در کتاب لاویان بر کوه سینا به موسی داده شد . خروج ۴۰ : ۱۷ و اعداد ۱ : ۱ نشان می دهد که اسرائیل به مدت یکماه بر کوه سینا اقامت کرد . پس نتیجه می گیریم که لاویان در ماه آوریل ۱۴۴۴ ق م توسط موسی نوشته شد .

#### سوم . ویژگی کتاب .

همانند پیدایش و خروج ، لاویان هم نتیجه مکاشفه خدا است . این کتاب با این عبارت شروع می شود ، " خداوند از خیمه عبادت با موسی سخن گفت . " او گفت ، " دستورات زیر را به قوم اسرائیل بدهد . " پس خداوند دستورات مربوط به قربانی ها را به موسی داد . نزدیک به ۳۸ دفعه عبارت " خداوند به موسی فرمود " یا " خداوند به موسی و هارون فرمود " را می خوانیم . هیچ کتاب دیگری در کتاب مقدس تا اینقدر دارای پیغام مستقیم از خداوند نیست .

### نکته ۲ . تقسیم بندی لاویان .

کتاب لاویان را می توان به صورت زیر به هفت قسمت تقسیم کرد :

#### اولین قسمت لاویان شامل فصلهای ۱ - ۷ است .

تنظیم هدایای مختلفی است که اسرائیل برای داشتن مشارکت با خدا می آورد . تنظیم شرایطی که هر يك از هدایا تحت آن موقعیت باید آورده شوند و تنظیم نمونه نحوه آوردن آن . پنج نوع هدایای مختلف وجود دارند : قربانی سوختی ، هدیه آردی ، قربانی سلامتی ، قربانی گناه و قربانی جرم . لاویان ۶ : ۸ - ۷ : ۳۸ آنچه باید کاهنین انجام دهند و سهم آنها از هدایا را مشخص می کند .

#### دومین قسمت لاویان شامل فصلهای ۸ - ۱۰ است .

مربوط به تنظیم کهنات در اسرائیل است مراسم به کهنات رسیدن نخستین کاهنان یعنی هارون و پسرانش و مرگ غم انگیز دو پسر بزرگ هارون را شرح می دهد .

#### سومین قسمت لاویان . شامل فصلهای ۱۱ - ۱۵ است .

و تشریفات (مراسم) طهارت را تنظیم می کند . اسرائیل باید از تمام چیزهایی که به صورت سنتی ناپاکند پرهیز کند . لاویان تمام این انواع غذاها را که رسما پاک و ناپاک هستند فهرست می کند (۱۱) . توضیح می دهد که بعد از زایمان زن زائو چه وقت رسما دوباره پاک می شود (۱۲) . شرح می دهد که افراد مبتلا به بیماری عفونی که از طریق لباس و محل سکونت

عامل بیماری‌شان قابل سرایت است چه وقت رسماً دوباره پاک می‌شوند (۱۳ - ۱۴) و افرادی که ناقل بیماری‌های جنسی هستند و یا نشانه‌های بعضی بیماری‌های جنسی را نشان می‌دهند چه زمان دوباره رسماً پاک می‌شوند (۱۵).

#### **قسمت چهارم لایوان شامل فصلهای ۱۶ - ۱۷ است.**

قوانین مربوط به آوردن قربانی به خیمه اجتماع را تنظیم می‌کند. هیچکس به جز کاهن اعظم در روز کفار و سالی یکبار نمی‌تواند در قدس الاقداس در مقابل خداوند و پشت پرده در مقابل پوشش کفار تابوت حاضر شود. هیچکس نباید داخل و خارج اردوگاه کفار بگذراند مگر در برابر خیمه اجتماع همچنین خوردن خون ممنوع است.

#### **پنجمین قسمت لایوان شامل فصلهای ۱۸ - ۲۰ است.**

روابط بین اعضای خانواده همسایه‌ها و غریبه‌هایی که بین اسرائیلیان زندگی می‌کنند را تنظیم می‌کند. خیلی واضح این قسمت روابط جنسی نامشروع را فهرست می‌کند (۱۸). انواع مختلف قوانین مربوط به قدوسیت، امانتداری و انصاف به همسایه در آن فهرست شده و همینطور قوانین ممنوعه مربوط به احضار ارواح، جادوگری (۱۹). همچنین مجازات تجاوز به این قوانین بخصوص مجازات بت پرستی، جادوگری، فساد جنسی و ناطاعتی از والدین فهرست شده است (۲۰).

#### **ششمین قسمت لایوان شامل فصلهای ۲۱ - ۲۵ است.**

زندگی تشریفاتی اسرائیل را تنظیم کرده است. هدف شریعت تشریفاتی در عهد عتیق این بود که به قوم خدا تعلیم دهد چگونه در پرستش به خدا نزدیک شوند. شریعت تشریفاتی شامل قوم مقدس: کاهن و لایوان و مکانی مقدس: خیمه اجتماع و بعد ها هیکل و اعمال مقدس مثل قربانی‌های حیوانی و غلات: تقسیم محصولات، پسر نخست زاده، ختنه و غذاهای پاک، زمانهای مقدس: سبت و جشن‌ها. این قسمت از لایوان قوانینی مربوط به کهنانت (۲۱) و قربانی‌های غیر قابل پذیرش را ارائه می‌کند. فصول مقدس (زمانها) اسرائیل و جشنهای سالانه را تنظیم می‌کند. پنج جشنواره سالیانه وجود داشت یعنی فصح و عید نان فطیر، عید هفته‌ها یا پنطیکاست، عید کرناها، روز کفار و عید خیمه‌ها. یک عید هم به صورت هفتگی برقرار بود به نام سبت و دو جشن فصلی به نامهای سال سبت که هر هفت سال اتفاق می‌افتاد و سال یوبیل هر پنجاه سال برگزار می‌شد. به این قسمت فصل ۲۴ هم اضافه می‌شود که قوانین بیشتری را در ارتباط با خیمه اجتماع و بخصوص در مورد مجازات مرگ و بعضی قوانین مربوط به جبران آسیبهای شخصی، شامل می‌شود.

#### **هفتمین قسمت لایوان شامل فصلهای ۲۶ - ۲۷ است.**

فصل خاتمه و یک ضمیمه. فصل ۲۶ در اصل شامل فصل خاتمه منظور شده و بر پاداش الهی اطاعت و مجازات الهی ناطاعتی تاکید می‌کند. فصل ۲۷ بعد از اضافه شده و شامل قوانینی است در ارتباط با وفای به عهد کسانی که در حضور خداوند نذر کرده باشند.

### **نکته ۳. تفاوت بین شریعت تشریفات و مراسم عهد عتیق و قومهای کافر.**

لایوان ۱۸ - ۲۰ شامل قوانین اخلاقی مختلفی همانند ده فرمان است قوانین اخلاقی بر یک زندگی مقدس تاکید می‌کند. لایوان ۱۹: ۲ می‌گوید، "مقدس باشید زیرا من خداوند خدای شما مقدس هستم." معمولاً می‌توانید با نگاه به شیوه پرستش و زندگی یک شخص به شخصیت خدای او پی ببرید. پرستش در زندگی قومهای کنعان شیرانه، ظالمانه و غیر اخلاقی بود. خدایان آنها نیز پر از شرارت، ظلم و فساد بودند. خدایان آنها کودکان قربانی را می‌طلبیدند و از فاحشگی در معبد خود حمایت می‌کردند. بر عکس خدای کتاب مقدس که زنده و از نظر اخلاقی پاک و مقدس است. خدای کتاب مقدس می‌خواست که قوم او هماهنگ با شخصیت او پرستش و زندگی کنند.

لایوان شامل قوانین تشریفاتی در ارتباط با کاهنان، قربانی‌ها، غذاهای پاک و جشن‌های مذهبی است. چرا روح القدس که الهام کننده کتاب مقدس است برای مراسم و قوانین تشریفاتی مکانی را تعیین می‌کند یعنی کاری که در بین سایر اقوام جهان نیز رایج بود؟ پاسخ این است روح القدس می‌خواست که قوم خدا تعلیم دهد که چگونه در پرستش و زندگی به خدا نزدیک شوند. روح القدس می‌خواست که آنها تعلیم دهد که خدای کتاب مقدس مرکز کنترل کننده همه چیز است، که او بر روی زمین هدف نهایی هر عملی است و اینکه او نجات دهنده کل بشر است.

- تفاوت‌های بین شریعت و مراسم تشریفاتی اسرائیل با سایر قومها چه بود؟

#### **اول. تشریفات عهد عتیق بسیار متفاوت بودند.**

در حالیکه مراسم مذهبی سایر قومها بر اساس آیین‌های جادوگری بود، تشریفات عهد عتیق به حالت درون قلب فرد بستگی داشت. شریعت تشریفاتی (آیین) عهد عتیق اسرائیل، پرستش یک خدای مقدس را تنظیم می‌کند. هدف آن تنظیم قوانینی بود که شخص گناهکار بتواند از طریق آنها به یک خدای مقدس نزدیک شود. از چهار بخش تشکیل شده است. قوانینی در ارتباط با مکانهای مقدس همانند خیمه اجتماع و بعدها هیکل، قوانینی در ارتباط با افراد مقدس همانند کاهن و لایوان، قوانین مربوط به اعمال مقدس همانند ختنه، خوردن غذاهای پاک، آوردن قربانی‌ها، ده یک و هدایای برداشت محصول. و قوانینی در ارتباط با زمانهای (فصول) مقدس مثل سبت، جشن‌ها و روزه‌ها. در حالیکه زندگی مذهبی موضوعی شخصی است

اما مراسم آن موضوعی در سطح کل اجتماع است. اما ارزش این مراسم بستگی به این دارد که چقدر در زندگی روحانی واقعی افراد ظاهر می شود.

سموئیل نبی این حقیقت را در اول سموئیل ۱۵: ۲۲ تعلیم می دهد یعنی وقتیکه می گوید، ” آیا خداوند به قربانی ها خشنود است یا به اطاعت از کلامش؟ اطاعت بهتر از قربانی است. اگر او را اطاعت می کردی خشنود تر می شد تا اینکه برایش گوسفندهای فربه قربانی کنی. “ و داود پادشاه این حقیقت را در مزمو ۵۱: ۱۶ - ۱۷ تعلیم می دهد با گفتن این جملات که: ” تو از من قربانی حیوانی نخواستی و گرنه آن را تقدیم می کردم قربانی من این قلب شکسته و این روح توبه کار من است که به تو تقدیم می کنم ای خداوند می دانم که این هدیه مرا خوار نخواهی شمرد. “ و موسی تعلیم می دهد که خدا می خواهد، ” دست از سرکشی بردارید و با تمام دل مطیع خداوند شوید. “ (تثنیه ۱۰: ۱۶). کتاب مقدس می گوید، ” خشنود ساختن خدا بدون ایمان و توکل به او محال است “ (عبرانیان ۱۱: ۶). بدون قلبی تغییر یافته و بدون ایمان، مراسم مذهبی عهد عتیق کاملاً بی فایده هستند.

### **دوم. خیمه اجتماع عهد عتیق یا معبد، کاملاً متفاوت بود.**

در حالیکه معابد قومها جایی برای بت ها بودند، خیمه اجتماع یا معبد عهد عتیق، محل سکونت قابل رویت خدای زنده بود. در حالیکه معابد یا زیارتگاههای قومها با بتهای نفرت انگیز پر شده بودند، جلال خدا فقط هر از گاهی به صورت ابر بر خیمه اجتماع نازل میگردد. در عهد عتیق خدای کتاب مقدس هرگز وجود خدای دیگری را نپذیرفته است. او می گوید، ” بفهمید که تنها من خدا هستم و خدایی دیگر هرگز نبوده و نیست و نخواهد بود من خداوند هستم و غیر از من نجات دهنده ای نیست. “ (اشعیا ۴۳: ۱۰ - ۱۱) در حالیکه هر ساله میلیونها نفر به زیارتگاهها و ساختمانهای خاصی در شهرهای مذهبی خاصی جمع می شوند، خدای کتاب مقدس در هیچ جای خاصی از کره زمین پرستش نمی شود. بعد از نخستین آمدن عیسی مسیح هیکل یا معبد نیز هدفش را به پایان رساند. پولس در اعمال ۱۷: ۲۴ می گوید، ” او همان کسی است که دنیا و هر چه را که در آن هست آفریده است. چون او خود صاحب آسمان و زمین است در این بتخانه ها که به دست انسان ساخته شده اند ساکن نمی شود. “

### **سوم. کاهنین عهد عتیق بسیار متفاوت بودند.**

در حالیکه کاهنین قومها با قدرتهای جادویی بتهایشان تسلط داشتند، کاهنین عهد عتیق همیشه خادمین خدای زنده بودند اما خادمین اقوام بی دین را همیشه مرده ای با قدرتهای غیر واقعی و جادویی به حساب می آورند. آنها طبیبان عجایب یا طبیبان جادوگر یا صاحب رازها و دانش اسرار آمیز و جادویی بودند. برعکس، کاهنین عهد عتیق را خدا واسطه بین ما و خودش منصوب ساخته بود. اولین کارشان این بود که از کلام خدا و عهد خدا محافظت کنند. و شریعت خدا را به مردم تعلیم دهند (تثنیه ۳۳: ۹ - ۱۰) و مردم را برکت دهند (تثنیه ۱۰: ۸). کار دوم آنها این بود که داورانی عادل باشند و هنگام بروز اختلاف تصمیمات منصفانه بگیرند. در این دو وظیفه کاهنین نماینده خدا در نزد مردم بودند. و به جای خدا در نزد کل مردم سخن می گفتند. کار سوم آنها این بود که هدایای مردم را به نزد خدا بیاورند (تثنیه ۳۳: ۱۰). کار چهارم آنها این بود که خدا را با خواندن سرود و دعا پرستش کنند و برای مردم در نزد خدا دعا کنند. در این دو وظیفه کاهنین نماینده خدا در نزد مردم بودند.

در کتاب پیدایش، ابراهیم هنوز مذبذب می کنند و هدایایش را به حضور خدا می آورد (پیدایش ۱۲: ۷). اما در کتاب خروج (خروج ۲۸: ۱) و لاویان این کارها فقط مخصوص لاویان است که از طرف خدا به قوم لاوی سپرده شده بود. گرچه لاویان ۱: ۵ نشان می دهد که مردم معمولی هنوز هدایای خود را به خیمه اجتماع آورده آنها را ذبح کرده پوست کنده و روده هایش را برای خود نگاه می داشتند و در واقع کاهنین منصوب شدند تا این هدایا را به خداوند تقدیم کنند.

### **چهارم. هدایای عهد عتیق بسیار متفاوت بودند.**

در حالیکه هدایای قومها، غذا یا هدایایی برای بتها بود قربانی های عهد عتیق فقط کفاره گناه بودند. هدایای عهد عتیق خوراک خدا نبودند.

قومها قربانی های خود را خوراک بتها پیشان می دانستند. اسرائیل هنوز از اصطلاحات قدیمی مربوط به قربانی ها استفاده می کرد مانند ” طعام هدیه آتشین “ (لاویان ۳: ۱۱) و ” خوان خداوند “ (املاکی ۱: ۷). آنها به گوشت قربانی نمک و هدیه آردی ” روغنی “ اضافه می کردند چون بعضی از هدایا قسمت کاهنین بود اما در هیچ جای عهد عتیق این ایده را نمی بینیم که خدا به غذای ما نیاز داشته باشد. اعمال ۱۷: ۲۵ بوضوح تعلیم می دهد که خدای خالق آسمانها و زمین، ” احتیاج به دسترنج ما ندارد چون بی نیاز است. زیرا خود او به همه جان و حیات می بخشد و هر نیاز انسان را رفع می کند. “

### **هدایای عهد عتیق هدیه به خدا نبودند.**

قومها قربانی های خود را هدایایی به عنوان راضی کردن خدایان می دانستند. اما عهد عتیق تعلیم می دهد که هدایا، هدایای انسان به خدا نبود بلکه عطایای فیض از طرف خدا به انسان بود. خدا سخاوتمندانه قربانی ها را وضع نمود تا انسان

گناهکار بتواند به خدا دسترسی پیدا کند و با او مشارکت داشته باشد. خدا خون مخلوقات را کفاره گناهان انسان ساخت. در لاویان ۱۷ : ۱۱ می خوانیم، " زیرا جان هر موجودی در خون اوست و من خون را به شما داده ام تا برای کفاره جانهای خود آن را بر روی قربانگاه بپاشید خون است که برای جان کفاره می کند. " پس هدایای عهد عتیق نتیجه تلاش انسان برای بالا رفتن به نزد خدای ناشناخته نبود بلکه شیوه ای بود که خدای کتاب مقدس از طریق آن به نزد انسان پائین آمده و خودش با او مصالحه کرد. هدایا وسیله ای بود برای تعلیم انسان که فقط از طریق مرگ است که انسان می تواند حیات بیابد و با خدا رابطه پیدا کند. پس هدایای عهد عتیق ابزار مرئی فیض خدا بودند.

#### هدایای عهد عتیق قدرت جادویی نداشتند.

قربانی های قوما، قدرتهایی جادویی به شمار می رفتند که بر خدایان تأثیر می گذاشتند و به اجبار بین خدایان و مردم مصالحه برقرار می کردند. قربانی قوما می توانست بر افکار خدایان مسلط شود و نبودن قربانی ها باعث خشم شدید و انتقام خدایان می شد. اما در تعلیم عهد عتیق قربانی ها اصلاً دارای قدرت جادویی نبودند. خدا قربانی ها را تاسیس و بر عملکرد آنها مسلط بود.

البته خدا می توانست فیض خود را بدون قربانی ها هم نشان دهد و اینکار را بعد از اینکه اسرائیل عهد را با ساختن گوساله طلایی شکست انجام داد (خروج ۳۲ : ۳۰ ج). اما خدا قربانی ها را وضع کرد تا به مردم یاد بدهد که بدون ریختن خون هیچ آمرزشی نخواهد بود (لاویان ۱۷ : ۱۱ و عبرانیان ۹ : ۲۲). قربانی های عهد عتیق سایه ای بود که به قربانی کفاره ای عیسی مسیح اشاره می کرد که بر روی صلیب به ارمغان آمد.

و البته، خدا این حق و قدرت را دارد تا هدایای مردم را رد کند. خدا در اشعیا ۱ : ۱۳ می گوید، " دیگر این هدایای باطل را نیاورید. من از بخوری که می سوزانید نفرت دارم. " ارزش هدایای عهد عتیق بستگی به وضعیت قلبی و خلوص رفتار شخص داشت.

#### پنجم. اهداء هدایا توسط قوم عهد عتیق بسیار متفاوت بود.

در حالیکه آوردن قربانی ها در بین قوما امتیازی برای پادشاهان و کاهنین آنها به شمار می رفت، هر شخصی در عهد عتیق می توانست قربانی بیاورد. در بین قوما، اغلب پادشاهان و کاهنین برای آوردن قربانی ها را به نزد خدایان، شایستگی داشتند. دلیلش این بود که پادشاهان را در ارتباط با خدایان می دانستند و کاهنین صاحب علوم مخفی بوده که می توانستند راه را به سوی خدایان باز کنند.

در حالیکه در عهد عتیق کسی بیشتر از يك شهروند معمولی نبود. او را شبانی گوسفندان در مراتع می گرفتند تا قوم خدا را شبانی کند. (دوم سموئیل ۷ : ۸) پادشاه نیز باید همانند سایر شهروندان اسرائیل شریعت خدا را نگاه دارد.

همچنین کاهن در عهد عتیق چیزی بیش از يك عضو معمولی خانواده نبود که خدا او را دعوت می کرد تا، " در قدس خدمت کنند " (خروج ۲۸ : ۴۳). لاویان ۱ : ۱ - ۹ بوضوح تعلیم می دهد که در عهد عتیق مردم معمولی شریعت و مراسم خدا را می دانستند، حیوانات بی عیب به مدخل خیمه اجتماع می آوردند، بر سر حیوانات دست می گذاشتند تا به جای آنها کفاره گناهانشان باشد، آن را ذبح می کردند، پوست می کردند و تکه تکه می کردند.

#### ششم. شریعت تشریفاتی عهد عتیق بسیار متفاوت بود.

در حالیکه آیین های قوما اختراع طبقه کاهنان آنها بود، کتاب لاویان، مکاشفه خدا است. در حالیکه آیین های قوما، فردی، فامیلی یا مراسم فرقه ای بود تا خدایان را راضی کند، شریعت تشریفات برای کل قوم اسرائیل یکسان بود و مردم را تعلیم می داد که چگونه به خدا نزدیک و او پرستش کنند. در حالیکه خشم خدایان قوما مستبدانه و کاملاً دلخواه بود، خشم خدای کتاب مقدس فقط در موارد ناطاعتی و بی احترامی به اراده خدا بود که خدا آنها را به وضوح آشکار کرده بود و ناطاعتی از آنها منجر نداشتن يك زندگی مقدس می شد.

### تکلیف برای هفته آینده

- اول. طی هفته آینده اعداد ۱ - ۱۲ را بخوانید بعد از دو هفته کتاب اعداد را معرفی خواهیم کرد.
- دوم. کتابهای دستور عمل " بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید " را ملاحظه کنید و به آدرس اینترنتی [www.dota.net](http://www.dota.net) مراجعه کنید.
- سوم. هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " گوش کنید.